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Immissione fattura di acquisto Reverse Charge con aliquota 
totalmente indetraibile 

Per registrare una fattura di acquisto in regime di Reverse Charge con aliquota totalmente 
indetraibile occorre definire il relativo codice IVA. 

Accediamo al menù Tabel/Tabelle Comuni/Aliquote IVA. 

Nella pagina Generali immettiamo un codice (22ND) e un’opportuna descrizione. 

 
Figura 1 

 

Aliquota è 22,00.  

Nella parte bassa della maschera indichiamo come percentuale di detraibilità il valore zero 

(0,000) e nel campo Iva detraibile inseriamo il codice (esempio 22R) dell’aliquota 

indetraibile1. 

Nella finestra Pagina 1 attiviamo l’opzione Gestione Reverse Charge. 

                                           
1 Il codice IVA, 22R, è stata creata con aliquota 22,00, detraibilità 100,00 e con opzione Gestione Reverse Charge. 
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Figura 2 

 

Proseguiamo nella creazione della causale contabile per registrare una fattura di acquisto 

secondo il sistema del Reverse Charge. 

Accediamo al menù Tabel/Tabelle Contabilità/Causali Contabili. 

Qui creiamo la causale con l’indicazione di un registro IVA acquisto ed un registro IVA vendite 
dedicato alle fatture in Reverse Charge. 
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Figura 3 

 

 
Figura 4 
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Possiamo procedere alla registrazione contabile. Accediamo al menù Cont/Immissione Prima 

Nota e inseriamo la causale FRR. 

Dopo la pressione del bottone Esegui accediamo all’ambiente di Prima Nota. 

 
Figura 5 

 

Nel campo Importo inseriamo il valore del totale fattura al netto di IVA. 
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Nella pagina Controp. inseriamo il sottoconto di costo e il corrispondente Importo, 

richiamando l’aliquota IVA, 22ND. 

 
Figura 6 

 

Dopo premiamo il bottone Aggiungi e il programma in automatico, esegue il calcolo della 
parte imponibile soggetto a detraibilità e quella indetraibile. 

A questo punto occorre evidenziare l’IVA sul conto patrimoniale IVA vendite indetraibile, 
effettuando, manualmente un giroconto. 
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Figura 7 

 

Vediamo l’effetto di tale registrazione contabile, eseguendo la stampa della liquidazione 

periodica IVA, dal menù Cont. Di seguito viene mostrata la maschera del calcolo, che il 
programma propone dopo la compilazione dei dati e filtri necessari. 

 
Figura 8 
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La stampa viene eseguita con la pressione del bottone Stampa. 

Notiamo che il valore dell’imponile e relativa imposta del 22% è riportata nella sezione delle 

vendite e in quella degli acquisti con IVA non detraibile. 

 

Figura 9 


